² silima renuum *cod.*, i.e. Celina Remigium || 3 a dolorem, fugias *conieci* : a dolorum fugiat *cod.* || 4 uocate *cod.* | exiit *cod.*

1.17.2.9. Pisa, Arch. di Stato, Carte Roncioni 392 (s. XV), f. 81r, ed. Maltomini 1979
‘Anna peperit Mariam, Maria peperit magnificum redemptorem, Elisabet sterilis praecursorem peperit. o infans ueni foras, coniuro te per deum patrem et filium et spiritum sanctum ut exeas de tenebris ad lucem, siue masculus sis siue femina, siue sis mortuus siue sis uiuus, quia uocat te Christus qui uocauit Lazarum de monumentis.’

analogous psalm text (*Ps.* 115:16-17)

1.17.2.10. London, BL *cod.* Add. 24068 (s. XIII), f. 92v
ad partum mulieris. scribe hoc in pergameno longo et liga circa eam quae non potest parere. ‘disrupisti domine uincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis et nomen domini inuocabo. qui dicunt exinanite exinanite. adiuro te infans per patrem et filium et spiritum sanctum siue sis masculus siue femina siue sis mortuus uel uiuus ut exeas. uocat te Christus ad lucem ut uideas hunc mundum. Anna genuit Mariam et non doluit, Maria genuit Christum et non doluit, Elisabeth Iohannem. inpletum est tempus pariendi et peperit filium. Cilinia peperit Remigium. infans exi in nomine domini nostri Ihesu Christi uocat te Christus benedictio dei patris et filii et spiritus sancti pax tibi.’

addressing target (infant), for birth; Elizabeth historiola; analogous psalm text (136:7)

1.17.2.11. Munich BSB cgm 54 (s. XIV), f. 106r, ed. Schönbach 1880, 70
ad partum bonum et probatum. ‘de uiro uir, uirgo de uirgine. uicit leo de tribu Iuda. Maria peperit Christum. Elisabet sterilis peperit Iohannem baptistam. adiuro te infans per patrem et filium et spiritum sanctum, si masculus es aut femina, ut exeas de uulua ista. exinanite exinanite.’ ista charta debet esse noua et ponatur super uentrem illius mulieris laborantis ad partum. et statim quando pariet deponatur libera.

¹ probatum r. *cod.*

1.17.2.12. Munich clm 100 (s. XII), f. 40r-v, ed. Rockinger 1858, 320n26. Notation of current foliation added, minor corrections made via facsimile.
quando mulier parturiendo periclitatur dicenda sunt haec. primum tange uentrem per umbilicum et dic ‘incretus pater, incretus filius, incretus et spiritus sanctus,’ et tunc dextrum latus ‘immensus pater, immensus filius, immensus et spiritus sanctus,’ et tunc ad sinistrum latus ‘aeternus pater, aeternus filius, aeternus et spiritus sanctus.’ hoc fac ter et dic ‘Anna peperit Samuelem, Elisabeth | Iohannem, Anna peperit Mariam, Maria peperit

Christum. infans, siue masculus siue femina, siue mortuus siue uiuus, exi foras, te uocat saluator ad lucem.’ hoc fac ter et lege euangelium ‘in principio’ super caput eius imposita manu, et da ei ad ieiunandum uigilam sanctae Margaretae, et tolle lignum unde uenter eiusdem mulieris potest amplecti, et fac ut foueat inde candelam, et offer eam in honorem sanctae Margaretae uirginis.

8 licnum cod.

analogous psalm text, historiola

1.17.2.13. fourteenth century manuscript in the royal library at Stockholm, p. 146, ed. Holthausen 1897, 85 (codex described in G. Stephens, *Archaeologia* 30 (1844), 349ff) ‘boro berto briore. uulnera quinque dei sint medicina mei. tahebal ggether guthman purld cramper. Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. de fructu uentris tui ponam super sedem tuam, quod fructum suum dabit in tempore suo. Anna peperit Mariam, Maria peperit Christum. infans, Christus te uocat ut nascaris. in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen.’

combination with numerous other motifs, including sator arepo; historiola

1.17.2.14. fifteenth century cod. in private collection of the editor (ed. Brand in Ellis (ed.) *Popular Antiquities* (1841) 2:42), repr. J. Hoskyns-Abrahall, *The Academy* 26 (1884) no. 642, 122 [I omit the frequent interpunct-crosses]

For woman that travelyth of chylde, bynd thys wryt to her thye. ‘in nomine patris et filii et spiritus sancti amen. per uirtutem domini sint medicina mei pia crux et passio Christi. uulnera quinque domini sint medicina mei. sancta Maria peperit Christum, sancta Anna peperit Mariam, sancta Elisabet peperit Iohannem, sancta Cecilia peperit Remigium. arepo tenet opera rotas. Christus uincit, Christus regnat, Christus dixit “Lazare ueni foras,” Christus imperat, Christus te uocat, mundus te gaudet, lex te desiderat. deus ultionum dominus, deus proeliorum dominus. libera famulam tuam N. dextra domini fecit uirtutem agla alpha et Ω. Anna peperit Mariam, Elisabet procursozem, Maria dominum nostrum Iesum Christum sine dolore et tristitia. o infans siue uiuus siue mortuus, exi foras, Christus te uocat ad lucem. agyos agyos agyos. Christus uincit, Christus imperat, Christus regnat. sanctus sanctus sanctus dominus deus Christus qui es, qui eras, et qui uenturus es amen. bhurnon blictaono Christus Nazarenus rex Iudeorum fili dei miserere mei amen.’

with Mary

for birth; third-person performative; historiola (birth of Christ)

1.17.2.15. Paris, BnF cod. gr. 2286 (s. XIV), f. 61r in marg.